[image: image1.jpg]

                                                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                      РЕШЕНИЕ
17 мая 2018 г. №  11 /16
О ситуации вокруг  Федерального Государственного Бюджетного Научного Учреждения Научно-исследовательский институт глазных болезней, расположенного по адресу: ул. Россолимо, 11 А,Б
В связи с массовыми увольнениями врачей в Федеральном государственном бюджетном научном  учреждении «Научно-исследовательский институт глазных болезней» (ФГБНУ «НИИГБ»), многочисленными публикациями в средствах массовой информации и  протестами граждан против ликвидации ведущего научно-исследовательского и лечебного учреждения
                                   Совет депутатов решил:
1. Выразить всестороннюю поддержку медицинским работникам ФГБНУ  «НИИГБ».
2. Поддержать петиции и обращения граждан в защиту ФГБНУ  «НИИГБ».
3. Обратиться в Прокуратуру города Москвы и в Следственный комитет для проведения детальной проверки по вопросу массовых увольнений в учреждении.

4. Обратиться в Правительство Российской Федерации, в Федеральное агентство научных организаций (ФАНО России) с требованием в срочном порядке принять неотложные меры по сохранению ФГБНУ  «НИИГБ», остановить массовые увольнения и сокращения медицинских работников подведомственного ФАНО России учреждения.

5. Учитывая, что действия по развалу трудового коллектива, как правило, предшествуют рейдерскому захвату здания и составляющего с ним единый комплекс земельного участка в целях дальнейшей застройки, обратиться в Департамент градостроительной политики и в Москомархитектуру с запросом о планируемом использовании участков с кадастровыми номерами  77:01:0005013:37 и 77:01:0005013:8.

6. Обратиться в Правительство Москвы за разъяснением, по какой причине территориальные зоны, в границах  которых расположены стационарные лечебные учреждения,  на картах градостроительного зонирования в Правилах землепользования и застройки города Москвы имеют обозначения кодов основных видов разрешенного использования не соответствующие их фактическому использованию согласно Приложению 1.
7. Обратиться в прокуратуру города Москвы с запросом о проведении проверки соответствия постановления Правительства Москвы от 28 марта 2017 года № 120-ПП приказу Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 года N 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» согласно Приложению 2.
8. Разместить  настоящее решение в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  муниципального округа Хамовники города Москвы: mo-hamovniki.ru.
9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатов Совета депутатов  муниципального округа Хамовники Парушину А.Е. и Воронкова А.О.
Глава муниципального округа Хамовники                             Н.В.Гущина
Приложение 1

В Москомархитектуру

Уважаемая Юлиана Владимировна!

В правилах землепользования и застройки города  Москвы утвержденных Постановлением Правительства Москвы от 28 марта 2017 года № 120-ПП территориальная зона, в границах которой расположено здание ФГБНУ “Научно-исследовательский институт глазных болезней” по адресу ул. Россолимо 11, корпуса А, Б имеет обозначение кода основного вида разрешенного использования 3.4.1.0, что соответствует разрешенному использованию участка «Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)» согласно Таблице 1 «Перечень видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» Книги 1 Общей части и текстовых материалов территориальной части правил землепользования и застройки (ПЗЗ) города Москвы. То есть данная классификация земельного участка согласно ПЗЗ утвержденным постановлением правительства Москвы делает его фактическое использование незаконным, так как оно соответствует иному виду разрешенного использования: «Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи в стационарах (больницы, родильные дома, научно-медицинские учреждения и прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению в стационаре); размещение станций скорой помощи», что соответствует коду 3.4.2.0.  Более того, в проекте ПЗЗ представленным на публичные слушания, данный участок был обозначен кодом  3.4.1.1 отсутвующим в классификаторе, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 года N 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

Идентичные коды имеют все стационарные лечебные и научные медицинские учреждения на карте градостроительного зонирования в Правилах землепользования и застройки города Москвы.
Просим дать разъяснения о причинах данного несоответствия.

Приложение 2
В Прокуратуру города Москвы

В правилах землепользования и застройки города  Москвы утвержденных Постановлением Правительства Москвы от 28 марта 2017 года № 120-ПП территориальная зона, в границах которой расположено здание ФГБНУ “Научно-исследовательский институт глазных болезней” по адресу ул. Россолимо 11, корпуса А, Б имеет обозначение кода основного вида разрешенного использования 3.4.1.0, что соответствует разрешенному использованию участка «Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)» согласно Таблице 1 «Перечень видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» Книги 1 Общей части и текстовых материалов территориальной части правил землепользования и застройки (ПЗЗ) города Москвы. То есть данная классификация земельного участка согласно ПЗЗ утвержденным постановлением правительства Москвы делает его фактическое использование незаконным, так как оно соответствует иному виду разрешенного использования: «Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи в стационарах (больницы, родильные дома, научно-медицинские учреждения и прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению в стационаре); размещение станций скорой помощи», что соответствует коду 3.4.2.0.  Более того, в проекте ПЗЗ представленным на публичные слушания, данный участок был обозначен кодом  3.4.1.1 отсутвующим в классификаторе, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 года N 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

Идентичные коды имеют все стационарные лечебные и научные медицинские учреждения на карте градостроительного зонирования в Правилах землепользования и застройки города Москвы.

Просим провести детальную проверку:

1. Причин этого несоответствия.

2. Наличия коррупционной составляющей имеющей целью перевод земельных участков предназначенных для размещения объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи в стационарах (больницы, родильные дома, научно-медицинские учреждения и прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению в стационаре) под коммерческую застройку, поскольку вид разрешенного использования: «Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)» позволяет размещать указанные объекты во встроенных и пристроенных помещениях иного назначения.
3. Правомерности изменения кода основного вида разрешенного использования земельного участка после проведения публичных слушаний.